令和８年２月２４日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（ 一 社 ） 岡 山 ビ ル メ ン テ ナ ン ス 協 会

TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の提出に

ご協力頂き有難うございます。１月分につきましては、下記の通りです。各会員の皆様には、

尚一層の安全教育をお願い致します。

 なお、２月分の報告を３月５日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031へ、ご回答賜りますよう、

ご協力の程宜しくお願い致します。敬具

労災事故発生報告状況（令和８年１月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：    ３件 被災者数：     ３名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男    １名 女   １名 男    １名 女     名

通勤災害被災者数 男      名 女    名 男    名 女     名

 【被災内容・特記事項】

【激突】クレーン付きトラックの荷台に勢いよく乗ったところ、クレーンのフックに頭が当たり、

出血した。（32歳男性経験 8年）

【動作の反動・無理な動作】トイレ内で洗剤を取ろうとして、身体をひねった。しばらくして、肋

骨が骨折していることがわかった。（54歳女性 3年）

【挟まれ・巻き込まれ】滑車のロープがはずれ、直そうとしていたところ、ロックができておらず、

動き、滑車とそのふちに左手首が挟まれた。打撲傷。（70歳男性 9年）

《連絡事項》

●今回は、3 件の事故でした。

●令和元年度～5 年度の中国地区ビルメンテナンス業の収支率は次のとおりです。今一段の改善にご協力下さい。

県名 鳥取 島根 岡山 広島 山口

令和 5 年度

収支率
353.7％ 146.9％ 249.0％ 148.2％ 114.7％

令和 4 年度

収支率
284.5％ 82.5％ 231.0％ 140.7％ 113.6％

令和 3 年度

収支率
192.4％ 79.9％ 231.0％ 149.1％ 154.9％

令和 2 年度

収支率
337.7％ 172.1％ 220.9％ 144.0％ 121.0％

令和元年度

収支率
161.7％ 134.1％ 297.5％ 126.9％ 93.9％